Audio vocem iubentis dei mei: Non graventur corda vestra in crapula et ebrietate. ebrietas longe est a me: misereberis, ne adpropinquet mihi. crapula autem nonnumquam subrepsit servo tuo:

156

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK X

Thus much hast thou taught me, that I come CHAP. XXXI
to take my food as it were physic. But while I
am passing from the pinching of emptiness unto
the content of replenishing, even in the very pas-
sage does that snare of lickerishness lie in ambush
for me: for that passage between is a pleasure, nor
is there any other way to pass by, but that which
necessity constrains us to go by. And whereas
health is the cause of our eating and drinking,
there is a dangerous lickerishness goes along with
health like a handmaid, yea, endeavours ofttimes
so to go before it, as that I eat that for my
tooth's sake, which I either say I do, or desire
to do, for my health's sake. Nor is there the
same moderation in both; for that which is enough
in respect of health, is not near enough in respect of
lickerishness: yea, very uncertain is it oftentimes,
whether the necessary care of my body still requires
sustenance, or whether a voluptuous deceit of greediness
offers its services. And for that this case is
uncertain, does my unhappy soul rejoice, and provides
it thereby of a protection of excuse: rejoicing
for that it cannot now appear what may be sufficient
for the regimen of health; that so under the
cloak of health, it may disguise the matter of pleasure.
These enticements do I endeavour to resist daily:
yea, I call thy right hand to help me, and to thee do
I refer my perplexities; for that I am resolved of no
counsel as yet in this matter.

I hear the voice of my God commanding, Let Luke xxi.
not your hearts be overcharged with surfeiting and
drunkenness. As for drunkenness, I am far enough
from it, and thou wilt have mercy upon me, that it
may never come near me. But full feeding hath
many a time stolen upon thy servant: thou wilt

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER X

CAP. misereberis, ut longe fiat a me. nemo enim potens
XXXI

esse continens, nisi tu des. multa nobis orantibus tribuis, et quidquid boni antequam oraremus accepimus, a te accepimus; et ut hoc postea cognosceremus, a te accepimus. ebriosus numquam fui, sed ebriosos a te factos sobrios ego novi. ergo a te factum est, ut hoc non essent qui numquam fuerunt, a quo factum est, ut hoc non semper essent qui fuerunt, a quo etiam factum est, ut scirent utrique, a quo factum est. audivi aliam vocem tuam: Post concupiscentias tuas non eas et a voluptate tua vetare. audivi et illam ex munere tuo, quam multum amavi: Neque si manducaverimus, abundabimus, neque si non manducaverimus, deerit nobis; hoc est dicere: nec illa res me copiosum faciet nec illa aerumnosum. audivi et alteram: Ego enim didici, in quibus sum, sufficiens esse, et abundare novi et penuriam pati novi. omnia possum in eo, qui me confortat. ecce miles castrorum caelestium, non pulvis, quod sumus. sed memento, domine, quoniam pulvis sumus, et de pulvere fecisti hominem, et perierat et inventus est. nec ille in se potuit, quia idem pulvis fuit, quem talia dicentem adflatu tuae inspirationis adamavi: Omnia possum, inquit, in eo, qui me confortat. conforta me, ut possim, da quod
158